
АЗЕРБАЙДЖАН

Общенациональный лидер

История

Территория

Население

Конституция

Символы

Праздники

Армяно-азербайджанский
нагорно-карабахский
конфликт

Кровавая память

Нефтяные и газовые
проекты

Азербайджан –
транспортный узел Евразии

Фотоальбом

Видео

ПРЕЗИДЕНТ

Президентская власть

Рабочий график

Биография

Первая Леди

I ВИЦЕ-ПРЕЗИДЕНТ

Секретариат Первого вице-
президента

Биография

Новости

Фотографии

Видео

Первому вице-президенту
пишут

АДМИНИСТРАЦИЯ

Руководитель
Администрации

Структура

Дворец Президента

Контакты

Администрация в Twitter-e

ОБРАЩЕНИЯ

Написать письмо
Президенту

Президенту пишут

Приемные дни

Записаться на прием

График приема граждан
руководителями
центральных органов
исполнительной власти в
городах и районах

© 2010-2020 Официальный сайт Президента Азербайджанской Республики. Авторские права
защищены.
Управление сайтом осуществляется службой пресс-секретаря Президента Азербайджанской
Республики и отделом Администрации Президента Азербайджанской Республики по работе с
неправительственными организациями и коммуникации 

FAQ О сайте Архив материалов за 2007-2010 гг.

Президент Азербайджанской Республики
Ильхам Алиев

AZ ENФото Видео

НОВОСТИ ДОКУМЕНТЫ АЗЕРБАЙДЖАН ПРЕЗИДЕНТ I ВИЦЕ-ПРЕЗИДЕНТ АДМИНИСТРАЦИЯ ОБРАЩЕНИЯ Поиск

Указ Президента Азербайджанской Республики об
утверждении стратегических дорожных карт по
национальной экономике и основным секторам

экономики
06 декабря 2016, 19:00

Устойчивое и конкурентоспособное развитие ненефтяного сектора в Азербайджанской
Республике является приоритетным направлением экономической политики государства. 

Продуманная экономическая политика на длительный период, основа которой была
заложена общенациональным лидером азербайджанского народа Гейдаром Алиевым,
создала прочную базу для макроэкономической стабильности и динамичного
экономического развития в стране. В итоге сформировалась широкая
предпринимательская прослойка, еще более возросла роль частного сектора в
социально-экономическом развитии страны и были достигнуты значительные успехи в
области интеграции во всемирную экономическую систему.

В рамках устойчивых экономических реформ эта политика была еще более
усовершенствована современными концептуальными подходами в соответствии с
глобальными экономическими вызовами, согласно стратегическим целям обеспечено
формирование свободных рыночных отношений и социально направленной
диверсифицированной национальной экономики, обладающей способностью к
саморазвитию. В результате осуществленных целенаправленных мер была сохранена
макроэкономическая стабильность, ускорилось сбалансированное развитие ненефтяных
отраслей и регионов в целом, обеспечено эффективное использование стратегических
валютных резервов, усилена государственная поддержка предпринимательства,
сформировалась благоприятная бизнес- и инвестиционная среда, постоянно улучшалось
социальное благосостояние населения.

Вместе с тем, процессы, происходящие в последнее время как в регионе, так и в
глобальной экономике, резкое сокращение нефтяных доходов, сложная
внешнеэкономическая обстановка продолжают оказывать влияние на
макроэкономическую и финансовую стабильность страны. Осуществление ряда мер
системного характера в соответствии с основными стратегическими целями
экономических реформ, направленных на адаптацию к новым вызовам, порожденным
происходящими в мире процессами, и минимизацию влияния глобального
экономического кризиса на нашу страну, формирование качественно новой модели
экономического развития путем создания органической связи и взаимосочетаемости
между текущим, средне- и долгосрочным периодами социально-экономического развития
являются одними из предстоящих основных приоритетных задач.

В связи с этим в целях глубокого анализа нынешнего состояния экономики и подготовки
новой стратегии экономического развития для обеспечения устойчивости
осуществляемых в стране экономической политики и реформ Распоряжением Президента
Азербайджанской Республики от 16 марта 2016 года номер 1897 были утверждены
«Главные направления стратегической дорожной карты по национальной экономике и
основным секторам экономики», а также создана соответствующая Рабочая группа для
обеспечения разработки планов развития в соответствии с данными направлениями.

На основании данного Распоряжения Рабочая группа с участием местных и зарубежных
экспертов, опытных специалистов, консалтинговых компаний и научных организаций, в
условиях плодотворного сотрудничества с функционирующими в стране
международными организациями подготовила проекты стратегических дорожных карт по
национальной экономике и одиннадцати основным секторам экономики. Стратегические
дорожные карты включают стратегию экономического развития и план мероприятий на
2016-2020 годы, долгосрочный взгляд на период до 2025 года и целевой взгляд на период
после 2025 года. Проекты были вынесены на открытое обсуждение, при составлении
итогового документа приняты к сведению многочисленные мнения и предложения
заинтересованных сторон, в том числе институтов гражданского общества и граждан.

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджанской Республики, для
определения целей и направлений перспективного развития страны, обеспечения их
реализации, в соответствии с Распоряжением Президента Азербайджанской Республики
«Об утверждении «Главных направлений стратегической дорожной карты по
национальной экономике и основным секторам экономики» и вытекающих из этого
вопросах» от 16 марта 2016 года номер 1897 постановляю:

1.Утвердить следующие стратегические дорожные карты:

1.1.«Стратегическую дорожную карту по перспективе национальной экономики
Азербайджанской Республики»;

1.2.«Стратегическую дорожную карту относительно развития нефтяной и газовой
промышленности (включая химическую продукцию) Азербайджанской Республики»;

1.3.«Стратегическую дорожную карту относительно производства и переработки
сельскохозяйственной продукции в Азербайджанской Республике»;

1.4.«Стратегическую дорожную карту относительно производства потребительских
товаров на уровне малого и среднего предпринимательства в Азербайджанской
Республике»;

1.5.«Стратегическую дорожную карту относительно развития тяжелой промышленности и
машиностроения в Азербайджанской Республике»;

1.6.«Стратегическую дорожную карту относительно развития индустрии
специализированного туризма в Азербайджанской Республике»;

1.7.«Стратегическую дорожную карту относительно развития логистики и торговли в
Азербайджанской Республике»;

1.8.«Стратегическую дорожную карту относительно развития обеспечения жильем по
приемлемой цене в Азербайджанской Республике»;

1.9.«Стратегическую дорожную карту относительно развития профессионального
образования и обучения в Азербайджанской Республике»;

1.10.«Стратегическую дорожную карту относительно развития финансовых услуг в
Азербайджанской Республике»;

1.11.«Стратегическую дорожную карту относительно развития телекоммуникационных и
информационных технологий в Азербайджанской Республике»;

1.12.«Стратегическую дорожную карту относительно развития коммунальных услуг
(электрическая и тепловая энергия, вода и газ) в Азербайджанской Республике».

2.Установить, что:

2.1.общее руководство реализацией стратегических дорожных карт, утвержденных
настоящим Указом, и контроль за ней осуществляет Администрация Президента
Азербайджанской Республики;

2.2.меры по мониторингу, оценке и коммуникации в связи с деятельностью,
предусмотренной в стратегических дорожных картах, утвержденных настоящим Указом,
осуществляет Центр анализа экономических реформ и коммуникации.

3.Администрации Президента Азербайджанской Республики:

3.1.принять меры по обеспечению соответствия проектов государственных программ,
концепций развития, стратегий, планов мероприятий, которые будут подготовлены после
вступления в силу настоящего Указа, стратегическим дорожным картам, утвержденным
настоящим Указом;

3.2.в пятнадцатидневный срок представить Президенту Азербайджанской Республики
предложения, связанные с механизмами исполнения стратегических дорожных карт,
утвержденных настоящим Указом.

4.Кабинету Министров Азербайджанской Республики:

4.1.в трехмесячный срок подготовить и представить Президенту Азербайджанской
Республики предложения, связанные с приведением актов Президента Азербайджанской
Республики в соответствие с настоящим Указом;

4.2.в трехмесячный срок обеспечить приведение нормативно-правовых актов Кабинета
Министров Азербайджанской Республики в соответствие с настоящим Указом и
проинформировать Президента Азербайджанской Республики;

4.3.проконтролировать приведение нормативно-правовых актов центральных органов
исполнительной власти в соответствие с настоящим Указом и в пятимесячный срок
проинформировать Президента Азербайджанской Республики об исполнении;

4.4.решить другие вопросы, вытекающие из настоящего Указа.

5.Центральным и местным органам исполнительной власти, созданным от имени
государства юридическим лицам публичного права и юридическим лицам, контрольный
пакет акций (паев) которых принадлежит государству:

5.1.при подготовке проектов стратегических планов, государственных программ,
концепций развития, стратегий, планов мероприятий относительно направлений
деятельности в экономической сфере руководствоваться положениями стратегических
дорожных карт, утвержденных настоящим Указом;

5.2.решить другие вопросы, вытекающие из настоящего Указа.

 

Ильхам Алиев

Президент Азербайджанской Республики

город Баку, 6 декабря 2016 года.

İlham Əliyevlə Türkmənistan Prezidenti Qu…

РАБОЧИЙ ГРАФИК

УКАЗЫ

Указ Президента Азербайджанской Республики o специальных представителях
Президента Азербайджанской Республики на освобожденных от оккупации
территориях
В целях ускорения работ по созиданию, восстановлению и реконструкции,
направленных на возрождение освобожденных от оккупации территорий, усиления
координированной деятельности государственных органов (структур) и других
организац...

ПРИЕМЫ

УКАЗЫ

Указ Президента Азербайджанской Республики oб обеспечении деятельности
Фонда возрождения Карабаха
Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджанской Республики,
в связи с исполнением Указа Президента Азербайджанской Республики «О
создании юридического лица публичного права «Фонд возрождения Карабаха» от 4
января...

СООБЩЕНИЯ ПРЕСС-

CЛУЖБЫ

Ильхам Алиев позвонил Президенту Турецкой Республики Реджепу Тайипу
Эрдогану
16 января Президент Азербайджанской Республики Ильхам Алиев позвонил
Президенту Турецкой Республики Реджепу Тайипу Эрдогану.
В ходе телефонного разговора было подчеркнуто успешное развитие
дружественных и братских отношений между Азербайджаном и Турцией во всех
сферах...

İlham Əliyevin Şuşa şəhərində hərbçilərlə …

lham Əliyev Füzuli-Şuşa yolunun və hava li…

ПИСЬМА

От 11-го Президента Турецкой Республики Абдуллаха Гюля
Президенту Азербайджанской Республики Его превосходительству господину
Ильхаму Алиеву
Уважаемый господин Президент, Дорогой Брат.
С самыми искренними чувствами поздравляю Вас с днем рождения, желаю Вам...

РАСПОРЯЖЕНИЯ

Распоряжение Президента Азербайджанской Республики o награждении
И.М.Рагимова орденом «Шохрат»
Руководствуясь пунктом 23 статьи 109 Конституции Азербайджанской Республики,
постановляю:
За многолетнюю плодотворную деятельность в правовой сфере в
Азербайджанской Республике наградить Ильхама Мамедгасан о...

İlham Əliyev ICESCO-nun Baş direktorunun…

ВСЕ ПУБЛИКАЦИИ НОВОСТИ ДОКУМЕНТЫ ВИДЕО ФОТО

НОВОСТИ

21 января 2021
12:10 Состоялась встреча между

Ильхамом Алиевым и
Президентом Туркменистана
Гурбангулы
Бердымухамедовым в
формате видеоконференции

ПРЕЗИДЕНТ

20 января 2021
12:00

Ильхам Алиев и первая леди
Мехрибан Алиева посетили
Шехидляр хиябаны по случаю
31-й годовщины кровавой
трагедии 20 Января

ДОКУМЕНТЫ

19 января 2021
14:04

НОВОСТИ

19 января 2021
14:00

Ильхам Алиев принял в
видеоформате генерального
секретаря Совета
сотрудничества
тюркоязычных государств

ДОКУМЕНТЫ

19 января 2021
12:02

ФОТОГРАФИИ

18 января 2021
16:00 Ильхам Алиев заложил

фундамент двух заводов и
открыл предприятие по
производству листового
стекла в Сумгайытском
химическом промышленном
парке

НОВОСТИ

16 января 2021
18:40

НОВОСТИ

15 января 2021
11:40 Речь Ильхама Алиева на

встрече с военнослужащими в
Шуше

ФОТОГРАФИИ

15 января 2021
11:35 Ильхам Алиев заложил

фундамент дороги Физули-
Шуша и аэропорта в
Физулинском районе,
совершил поездку в город
Шуша

ДОКУМЕНТЫ

13 января 2021
18:00

ДОКУМЕНТЫ

13 января 2021
14:30

НОВОСТИ

13 января 2021
11:10 Ильхам Алиев принял

делегацию во главе с
генеральным директором
ИСЕСКО

Другие публикации

ДОКУМЕНТЫ УКАЗЫ

https://ru.president.az/regions
https://ru.president.az/azerbaijan/leader
https://ru.president.az/azerbaijan/history
https://ru.president.az/azerbaijan
https://ru.president.az/azerbaijan/population
https://ru.president.az/azerbaijan/constitution
https://ru.president.az/azerbaijan/symbols
https://ru.president.az/azerbaijan/holidays
https://ru.president.az/azerbaijan/karabakh
https://ru.president.az/azerbaijan/memories
https://ru.president.az/azerbaijan/contract
https://ru.president.az/azerbaijan/silkroad
https://ru.president.az/photos/azerbaijan
https://ru.president.az/azerbaijan/video
https://ru.president.az/president
https://ru.president.az/president/power
https://ru.president.az/archive
https://ru.president.az/president/biography
http://www.mehriban-aliyeva.az/
https://ru.president.az/first-vice-president/biography
https://ru.president.az/first-vice-president/services
https://ru.president.az/first-vice-president/biography
https://ru.president.az/first-vice-president/news
https://ru.president.az/first-vice-president/photos
https://ru.president.az/first-vice-president/videos
https://ru.president.az/first-vice-president/inbox
https://ru.president.az/administration
https://ru.president.az/administration/head
https://ru.president.az/administration/structure
https://ru.president.az/administration/palace
https://ru.president.az/administration/contacts
http://twitter.com/AzerbaijanPA
https://ru.president.az/letters
https://ru.president.az/letters/new
https://ru.president.az/letters/received
https://ru.president.az/letters/reception_days
https://ru.president.az/appeals/new
https://ru.president.az/letters/schedule_for_reception
https://ru.president.az/site_info/faq
https://ru.president.az/site_info/about
http://archive.president.az/
https://ru.president.az/
https://ru.president.az/
http://az.president.az/articles/21953
http://en.president.az/articles/21953
https://ru.president.az/news
https://ru.president.az/documents
https://ru.president.az/regions
https://ru.president.az/president
https://ru.president.az/first-vice-president/biography
https://ru.president.az/administration
https://ru.president.az/letters
https://www.facebook.com/sharer/sharer.php?u=http://ru.president.az/articles/21953
https://twitter.com/share?url=http://ru.president.az/articles/21953
https://ru.president.az/articles/21953/print
https://ru.president.az/articles/50306
https://ru.president.az/articles/50281
https://ru.president.az/articles/50282
https://ru.president.az/articles/50258
https://ru.president.az/articles/50243
https://ru.president.az/articles/50228
https://ru.president.az/articles/50153
https://ru.president.az/articles/50143
https://www.instagram.com/presidentaz
https://www.youtube.com/presidentaz
https://www.facebook.com/PresidentIlhamAliyev
https://www.twitter.com/presidentaz
https://ru.president.az/articles.rss
https://ru.president.az/documents
https://ru.president.az/documents/decrees

